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„Niemowlę ma dwa zaklęcia, którymi się posłu-
guje, zanim zdobędzie trzecie cudowne narzę-
dzie woli: własne ręce. Te dwa zaklęcia to: krzyk
i ssanie.”

Janusz Korczak
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Wstęp

Celem niniejszej dysertacji jest zaprojektowa-
nie nowatorskiego dozownika służącego do
podawania pokarmu niemowlętom, dedyko-
wanego matkom zmagającym się z proble-
mem przestawienia dziecka z karmienia natu-
ralnego na karmienie butelkowe. Postawiony
cel zadania projektowego jest odpowiedzią na
problemy i potrzeby kobiet karmiących i sfor-
mułowany został w oparciu o opinie środowi-
ska lekarskiego uzyskane w wyniku konsultacji.
Przeprowadzone studium projektowe zostało
opracowane w oparciu o badanie naukowe re-
alizowane jako praca badawcza finansowana ze
środków MNiSW w ramach dotacji podmioto-
wej na utrzymanie potencjału badawczego na
rok 2017. Badanie polegało na wszechstronnej
analizie kształtu brodawki sutkowej kobiet kar-
miących naturalnie. Wygenerowane w wyniku
badania wnioski stały się podstawą do opraco-
wania ostatecznej formy projektowanego do-
zownika pokarmu.

Realizacja przyjętych celów pracy przeprowa-
dzona została w toku rozważań poruszających
zagadnienia związane z dwojakim sposobem
żywienia niemowląt tj. karmieniem natural-
nym i sztucznym. Zagadnienia te zostały przy-
bliżone w rozdziałach I i II, które mają charak-
ter teoretyczno-poznawczy. Celem przybliżenia
opisanego kontekstu było szersze zrozumienie
omawianego problemu i uwydatnienie potrze-
by wprowadzenia na rynek produktu jakim jest
spersonalizowany dozownik dla niemowląt, de-
dykowany matkom zmagającym się ze zmianą
sposobu żywienia dziecka.

Naturalny sposób żywienia niemowląt i związa-
ne z nim problemy na płaszczyźnie fizycznej,

współcześnie borykają się kobiety chowające
dziecko na swojej piersi. Syntezą opisanych zda-
rzeń jest zredagowanie potrzeb jakie przejawia-
ją kobiety - matki.

Sytuacje dotyczące zagadnienia nagiej piersi w
przestrzeni publicznej są jedną z kilkunastu ofi-
cjalnych przyczyn rezygnacji matek z praktyko-
wania naturalnej formy żywienia swoich dzie-
ci. Przyczyny te omówione zostały w części II.1
pisanej pracy. Informacje zawarte w tym pod-
rozdziale zredagowane zostały na podstawie
cyklicznego Raportu o stanie karmienia piersią
w Polsce. Raport ten przybliża dane związane z
faktyczną sytuacją polskich matek pragnących
karmić swoje dzieci naturalnie. Podrozdział po-
rusza również aspekt jakości i dostępności opie-
ki laktacyjnej w naszym kraju oraz jej wpływ na
uskutecznianie karmienia dzieci mlekiem mo-
dyfikowanym.

Pierwsze wzmianki o poszukiwaniu alternatywy
dla karmienia piersią pochodzą ze starożytno-
ści. Na przestrzeni dziejów próby te przyczyniły
się do wytwarzania przedmiotów umożliwiają-
cych podanie dziecku jedzenia innymi metoda-
mi. To im poświęcona jest część II.2. rozdziału
Stereotyp butelki. Opisany podrozdział stanowi
tło historyczne dla przeprowadzonej następ-
nie charakterystyki porównawczej dostępnych
współcześnie na rynku butelek do karmienia.
Poczyniony rys historyczny butelki w połączeniu
z prezentacją w części II.3 współczesnych pro-
duktów dowodzą, że forma butelki nie uległa
większej zmianie od stuleci oraz że od samego
początku pozbawiona jest indywidualności. Jej
stereotypowość jest nieadekwatna do funkcji,
którą ma pełnić. Czyni to z niej przedmiot obcy

względem kobiecej piersi, co w przypadku dzie-
ci karmionych naturalnie może mieć kluczowe
znaczenie dla zjawiska jakim jest występująca
dezaprobata dla wspołczesnych butelek.

Przyjęta teza, jakoby indywidualny kształt pier-
si matki miał znaczący wpływ na niechęć dzieci
do dostępnych na rynku dozowników, stała się
kluczowym aspektem względem prowadzone-
go badania naukowego. Wykonanemu bada-
niu poświęcony jest III rozdział pisanej pracy.
Przedstawienie celu, przedmiotu i metodologii
badań, na które składała się ankieta oraz anali-
za gruczołu piersiowego kobiety przybliżona zo-
staje w jego III.1 części. Badanie, które w głów-
nej mierze dotyczy analizy kształtu kobiecej
piersi, wymagało bliższego poznania procesu
laktacji, która jest głównym czynnikiem wywo-
łującym zmiany w tymże gruczole. Opisana w
podrozdziale III.2 fizjologia laktacji i jej wpływ
na kształt piersi stanowią podstawę do wyko-
nania prawidłowej i w pełni zrozumiałej analizy
gruczołu piersiowego kobiety. Całość wykona-
nej pracy nad badaniem można podzielić na 3
etapy: badanie, analiza i synteza. Etap I obej-
mujący zebranie materiałów dokumentujących
różnorodność kobiecych piersi realizowany był
w oparciu o skaner scan3D med 1,3MPix oraz
aparat fotograficzny. Etap II polegał na anali-
zie istotnych czynników anatomicznych piersi
kobiety, ich wielkości, symetryczności, kształtu
sutka oraz kształtu brodawki i przeprowadza-
ny był w oparciu o zebraną dokumentację fo-
tograficzną, skany oraz konsultacje lekarskie.
Etap III dotyczył opracowania wyników badań.
Polegał na syntetyzowaniu zebranych informa-
cji i modelowaniu obiektów w celu weryfikacji
przeprowadzonej syntezy oraz generowaniu

psychicznej, a także te dotyczące akceptacji
społecznej, na przestrzeni wieków przybierały
różne formy. Zestawienie rozwoju świadomości
społeczeństwa względem naturalnego sposobu
żywienia niemowląt i związanych z nim zaleceń
od prehistorii aż po czasy współczesne zostało
opisane w części I.1 pisanej pracy.

Rys historyczny przybliżający zagadnienie kar-
miącej piersi uzmysławia, że brak powszech-
nej akceptacji względem opisywanej czynności
jest zjawiskiem często dyktowanym uwarunko-
waniami historycznymi, politycznymi, gospo-
darczymi, a także panującą modą. Dlatego też
przychylność względem naturalnego karmienia
na przestrzeni wieków przybiera postać sinuso-
idy, następującego na przemian przyzwolenia
i zniechęcenia do praktykowania tej czynno-
ści. Współcześnie, choć sinusoida podąża ku
górze i wśród dostępnych sposobów żywienia
niemowląt stawia karmienie piersią na piede-
stale, społeczeństwo można podzielić na jego
zwolenników i przeciwników. W dużej mierze
podział ten odnosi się do poglądów na temat
praktyki karmienia piersią w miejscach publicz-
nych. Ten współczesny trend dla wielu osób jest
rzeczą niedopuszczalną i powodem zgorszenia,
a tym samym dla uskuteczniających go matek
przyczyną wymierzania przez te osoby krytyki i
niecenzuralnych uwag. W takim aspekcie natu-
ralne karmienie zostanie przedstawione w czę-
ści I.3 pisanej pracy.

Na szczególną uwagę zasługuje podrozdział I.2,
który powstał w oparciu o rozmowy prowadzo-
ne z matkami napotkanymi w szpitalach, porad-
niach, ośrodkach pomocy i wielu innych miej-
scach. Porusza on kwestię problemów z jakimi
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wniosków z przeprowadzonego badania. Bez-
pośrednim celem przeprowadzonego bada-
nia było odnalezienie klucza klasyfikacji piersi,
zaś pośrednim stworzenie optymalnej sytuacji
sprzyjającej procesowi przejścia dziecka z kar-
mienia naturalnego na karmienie butelkowe.
Wnioski sformułowane w oparciu o prowa-
dzone badanie stały się podstawą dla dalszych
prac nad projektem oraz przyczyniły się do
wygenerowania ostatecznej wersji projekto-
wanego dozownika pokarmu - „butelki - piersi
matki” nawiązującej do matczynej opieki i cie-
pła. Zaprojektowanej butelce poświęcony zo-
stał IV rozdział pisanej pracy, gdzie w części IV.1
przedstawion wszystkie koncepcje projektowe
powstałe w trakcie realizowanego zadania,
począwszy od zarzuconych wczesnych pierwo-
rysów, aż do końcowego zrealizowanego kon-
ceptu, w część IV.2 przedstawienio proces użyt-
kowy oraz przybliżono gabaryty ostatecznej
wersji dozownika, zaś w części IV.3 przybliżono
procesy technologiczne wybrane do stworzenia
produktu: docelowy - stosowany w produkcji
seryjnej i początkowy, wykorzystany do sproto-
typowania dozownika.

W Zakończeniu niniejszej dysertacji zawarto
podsumowanie przeprowadzonych badań teo-
retyczno-poznawczych i empirycznych, a tak-
że przedstawiono syntetyczne odpowiedzi na
pytania badawcze postawione w pracy. Inte-
gralną częścią rozprawy są również załączniki,
uwzględniające narzędzia badawcze, a także
niezbędne spisy wykorzystanej literatury oraz
zamieszczonych rysunków.

Na wstępie chcę również podkreślić, że próba
upodobnienia przedmiotu dozującego pokarm
do naturalnego kształtu gruczołu piersiowego
kobiety przejawia troskę o psychofizyczny kom-
fort dziecka oraz matki, którym nie jest obcy
problem zmiany sposobu żywienia dziecka z
karmienina piersią na butelkę. Realizowana
praca nie ma na celu propagowania sztucznej
metody żywienia, nie ma również na względzie
zniechęcania do praktykowania naturalnej me-
tody żywienia. Próba zbliżenia się do dosko-
nałej w swojej postaci natury poczyniona zo-
stała w celu zminimalizowania występującego
problemu jakim jest dziecięcy brak akceptacji
względem dostępnych na rynku „substytutów
piersi”. I choć produkty wytwarzane przez czło-
wieka nie osiągną stopnia doskonałości natury,
to celem takiego działania jest przecież zwięk-
szenie komfortu dzieci, których dobro nie po-
winno być nam obojętne.
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I.1. Krótka historia karmienia piersią

Przekonanie, że mleko matki jest najlepszym
pokarmem dla niemowlęcia nie zawsze było
oczywiste. Przez wiele wieków uważano, że sia-
ra - pokarm wydzielany w pierwszej dobie przez
gruczoły mleczne jest substancją zagrażającą
zdrowiu nowo narodzonego dziecka. Na prze-
strzeni dziejów przekonanie to przyczyniało się
do powstawania różnych zakazów i nakazów
dotyczących karmienia piersią. Te zaś prowo-
kowały do poszukiwania innych form żywienia
noworodków oraz stosowania eksperymental-
nych sposobów na podawanie pokarmu. Po-
wstałe mity i przesądy na temat karmienia pier-
sią sprawiły, że po dziś dzień budzi ono wiele
kontrowersji1. Należy również pamiętać, że nie
bez znaczenia dla popularności karmienia pier-
sią pozostają panujące w danym czasie warunki
ekonomiczno-społeczne, naukowe, politycz-
ne, a także obowiązująca moda. To te czynniki
wpływają znacząco na popularność omawianej
formy żywienia.

W prehistorii karmienie naturalne było jedynym
sposobem żywienia niemowląt. Kobiety w kwe-
stii żywienia dzieci kierowały się instynktem2.
Dyspozycja biopsychiczna podpowiadała im, że

[…]

retyczno-poznawczych warunkowane i regulo-
wane są przede wszystkim na drodze doznań
psychicznych oraz zależne są od fizjologii pro-
cesu laktacji. Odgrywają one znaczącą rolę w
często występującym zjawisku jakim jest brak
akceptacji u dzieci żywionych naturalnie do-
stępnych na rynku smoczków oraz butelek do
karmienia. Poszukiwanie rozwiązania proble-
mu oscylujące wokół analizy anatomicznej
budowy piersi przyczyniło się do wskazania
powtarzalnych wartości charakterystycznych
dla gruczołu piersiowego kobiety, jak rów-
nież wyodrębnienia psychicznej więzi w relacji
matka-dziecko jako osobnej wartości mającej
wpływ na przywiązanie dziecka do matczynej
piersi. Dlatego też przyjęte na początku zało-
żenie, jakoby różnice istniejące w naturze po-
między kobiecymi piersiami miały kluczowe
znaczenie w kwestii braku akceptacji produk-
tów butelkowych, okazało się niewłaściwym
kierunkiem. Przeprowadzone badania podkre-
ślające rangę psychicznej więzi w relacji matka
- dziecko udowodniły, że karmienie naturalne
to coś więcej niż sposób żywienia, to rytuał,
swoista celebracja, gdzie poczucie bezpieczeń-
stwa, ciepła i bliskość odgrywają znaczącą rolę.

Rozwiązanie, aby mogło stać się satysfakcjonu-
jącą odpowiedzią na poruszony problem braku
akceptacji współczesnych substytutów pier-
si, powinno łączyć w sobie poruszone kwestie

psychicznej więzi dziecka z matką oraz przeja-
wiać wartości charakterystyczne dla budowy
anatomicznej gruczołu piersiowego kobiety.

Czy poruszone wartości psychologiczne moż-
na ubrać w materię? W jaki sposób przedmiot
może oddać poczucie bezpieczeństwa? Czy
może on realizować aspekt ciepła przypisywa-
ny matczynej piersi? Jak kształt butelki może
wpływać na poczucie bliskości? Przeprowa-
dzone studium projektowe dozownika stało się
próbą odszukania rozwiązania, które stałoby
się odpowiedzią na postawione pytania. Poszu-
kiwanie solucji poruszonego problemu projek-
towego, było prawdziwym wyzwaniem. Brak
możliwości poznania potrzeb bezpośrednio od
strony użytkownika – niemowlęcia, zrodziło
potrzebę bazowania na dostępnych wynikach
wieloletnich badań z zakresu rozwoju dzieci i
niemowląt. Cennymi wskazówkami w tej kwe-
stii okazały się również informacje oraz porady
matek uzyskane w wyniku ankiety będącej czę-
ścią prowadzonej pracy badawczej. Informacje
te w połączeniu z zauważonymi w prowadzonej
pracy badawczej prawidłowościami występują-
cymi w budowie poszczególnych części gruczo-
łu piersiowego kobiety oraz zauważony aspekt
psychicznej więzi umożliwiły wygenerowanie
idei butelki-piersi.

Współczesne butelki służące do karmienia są
przedmiotami obcymi względem kobiecej pier-
si, posiadają wyidealizowany, stereotypowy
kształt, są dalekie od jej fizycznych właściwości,
dlatego też spotykają się z dziecięcą dezaproba-
tą i niechęcią. Poszukiwanie formy nowego do-
zownika, oparte na próbie połączenia doznań:
bliskości, ciepła i poczucia bezpieczeństwa

towarzyszących dziecku podczas naturalnego
karmienia oraz zauważonych proporcjach wy-
stępujących pomiędzy poszczególnymi częścia-
mi gruczołu piersiowego kobiety, wydało się
być najwłaściwszym kierunkiem do opracowa-
nia ostatecznego kształtu nowego dozownika
pokarmu.

Zmaterializowanie poruszonych aspektów cie-
pła, bliskości i bezpieczeństwa w dużej mierze
stało się wynikową pochodzącą z samego ufor-
mowania butelki w kształt piersi. Butelka-pierś
charakteryzuje się dużą powierzchnią użytko-
wą, pozbawiona jest niepotrzebnych uwypu-
kleń, podziałów na smoczek i pojemnik. W za-
projektowanym dozowniku mamy do czynienia
z jednoelementowym korpusem, pełniącym
dwojaką rolę – smoczka i pojemnika na pokarm.
Takie uformowanie dozownika, podczas użytko-
wania, umożliwia dziecku swobodne przytula-
nie i dotykanie przedmiotu, trafnie realizując
poruszone zagadnienie bliskości. Jednoelemen-
towy kształt oraz zastosowana zmienność w
grubości materiału zwiększa również możliwo-
ści odczuwania temperatury znajdującego się w
niej mleka, co z kolei przekłada się na realiza-
cję aspektu ciepła odczuwanego przez dziecko
znajdujące się przy piersi matki. Wszystko to
jednoznacznie powinno wpłynąć na zwiększo-
ne poczucie bezpieczeństwa i komfort dziecka
karmionego butelką-piersią.

Aspekt przeniesienia na produkt-butelkę cha-
rakteru kobiecej piersi stał się wyznacznikiem
nowego kierunku formowania kształtu bute-
lek do karmienia. Zaprojektowana idea bu-
telki-piersi nawiązująca do matczynej opieki i
ciepła, zakłada porzucenie przedmiotowości

wynikającej z dotychczasowych przyzwyczajeń
projektowych przypisywanych butelkom.

Poszanowanie uczuć związanych z rytuałem
karmienia piersią i poczyniona próba ich zma-
terializowania staje się nowym wyznacznikiem
komfortu w relacji użytkownik - przedmiot. Bu-
telka przejawiająca cechy kobiecej piersi prze-
staje być tylko przedmiotem pełniącym wyko-
nawczą rolę podajnika, staje się interaktywnym
tworem odpowiadającym sprecyzowanym po-
trzebom zarówno dzieci karmionych piersią jak
i ich matek. Przypuszczać można, że zapropono-
wane rozwiązanie zwiększy komfort psychiczny
zarówno dziecka jak i matki. W proponowanym
rozwiązaniu próba odwzorowania charakteru
kobiecej piersi i zbliżenia się do jej właściwo-
ści ma na celu stworzenie optymalnej sytuacji
sprzyjającej procesowi przejścia dziecka z kar-
mienia naturalnego na karmienie butelkowe.
Można również przypuszczać, że opracowany
podczas badania kierunek formowania butelki,
zbliżonej nie tylko wyglądem, ale i charakterem
do piersi kobiety, który zwraca szczególną uwa-
gę na potrzeby tych najmłodszych dzieci, staje
się nowym wyznacznikiem realizacji zagadnie-
nia potrzeb, na które składa się nie tylko sfera
ergonomiczna, ale i emocjonalna.

Warto podkreślić, że nurt zielonego designu,
uczący jak korzystać z darów natury, który bli-
ski jest mojej filozofii projektowej, od same-
go początku, również podczas realizacji tego
zagadnienia okazał się niezastąpionym źró-
dłem wiedzy i inspiracji. Karmienie natural-
ne jest niewyczerpanym, odnawiającym się
źródłem pożywienia, co czyni je przyjacielem
środowiska. W swoim przekonaniu uważam,

116 117

że poszukiwanie sposobu na zminimalizowanie
występującego problemu jakim jest dziecięcy
brak akceptacji względem dostępnych na ryn-
ku „substytutów piersi” w oparciu o naturalne
właściwości gruczołu piersiowego kobiety jest
słusznym kierunkiem. I choć przedmiot powsta-
ły w oparciu o poczynione obserwacje zaczerp-
nięte z natury nie jest w stanie jej zastąpić,
zbliża się do niej wyglądem i funkcjonalnością
i podobnie jak w naturze, dba o zwiększenie
komfortu, zdrowie psychiczne i fizyczne dzieci,
których dobro i rozwój nie powinno być nam
obojętne.
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