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Recenzja

w przewodzie na stopień doktora w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki projektowe
na podstawie badań i projektu pt. „Studium projektowe spersonalizowanego dozownika pokarmu
dla niemowląt” autorstwa p. Mgr. Beaty Nikołajczyk-Miniak zrealizowanego na Wydziale
Wzornictwa i Architektury wnętrz ASP im Władysława Strzemińskiego w Łodzi pod kierunkiem dr.
hab. Mariusza Włodarczyka prof. ASP w Łodzi.

Niniejsza recenzja została opracowana na podstawie uchwały nr.5 Rady Wydziału Wzornictwa i
Architektury Wnętrz ASP w Łodzi z dn. 1.03.2017 oraz powierzenia mi przez nią stanowiska
recenzenta w dniu 6.02 2019.materiały merytoryczne do jej opracowania otrzymałem w dniu
22.02.2019 r. w skład których wchodziły:

1. Projektowa praca doktorska pod w/wym. tytułem i wraz modelami, przed prototypami,
opisem i rozbudowanym wielo- specjalizacyjnym komentarzem teoretycznym oraz opinią
medyczną z dn.23.01.2017 opracowaną przez p. dr. n. med. Stanisława Materię wraz ze
studium i wstępną koncepcją- poprzedzającymi otwarcie przewodu.

2. Zbiór dokumentów w tym:
2.1 Kwestionariusz osobowy wraz z kserokopią dowodu osobistego z dn. 04.07.2014 r.
2.2 Kserokopią dyplomu magistra sztuki w specjalizacji projektowanie form przemysłowych z

dn. 26.06 2012.
2.3 Życiorys z dn.06.02.2017.
2.4 Autoreferat z dn. 06.02.2017.

3. Porfolio przegląd dorobku:
3.1 Artystyczno-projektowego.
3.2 Dydaktycznego.
3.3 Organizacyjnego
3.4 Zestawienia dokumentów uzupełniających.

ad.1.
Zgodnie z wymaganiami ustawowymi zasadniczą część przewodu doktorskiego p. mgr Beaty
Nikołajczyk-Miniak stanowi opracowanie pt.” Studium projektowe spersonalizowanego dozownika
pokarmu dla niemowląt”. Zawiera ono wstęp oraz 5 rozdziałów zatytułowanych:

1. Karmienie piersią oczekiwania kontra rzeczywistość.
2. Stereotyp butelki
3. Prace badawcze.
4. Studium projektowe spersonalizowanego dozownika.
5. Zakończenie.

Praca zawiera zgodnie z wymaganiami zestawienie literatury, załączniki oraz wersję angielską.
Opracowanie to było realizowane w latach 2017-2018, a ukończone w lutym roku 2019.
Jednym z powodów podjęcia się tego opracowania przez doktorantkę były zapewne jej własne
doświadczenia, które spowodowały zainteresowanie się omawianą problematyką szerzej, w
aspektach badawczym oraz czysto projektowym, jak również „wyposażyły” autorkę w niezbędne
informacje.
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Zarówno część badawcza jak i projektowa dotyczą specyficznego momentu w karmieniu niemowląt
podczas którego zachodzi zmiana sposobu karmienia, z naturalnego(piersią) na sztuczny co powoduje
wiele trudności zarówno fizjologicznych jaki psychicznych oraz „technicznych” dla obu stron tego
procesu.

Celem studium, a w konsekwencji pracy badawczo-projektowej było zaprojektowanie nowej
koncepcji funkcjonalnej, konstrukcyjnej oraz formalnej (wyrazowo-estetycznej) dozownika do
podawania pokarmu niemowlętom we wspomnianej powyżej sytuacji. Cel ten jak wynika z
przedstawionej dokumentacji oraz opisu został osiągnięty. Autorka przeprowadziła bardzo rzetelnie i
dobrze udokumentowany proces badawczy. Polegał on głównie na analizie różnych kształtów
gruczołu piersiowego matek karmiących oraz całego procesu karmienia, który można nazwać
„rytuałem” (sytuacji użytkowej) jego ergonomii z silnym uwzględnieniem zagadnień
psychologicznych.

Dwa pierwsze rozdziały wprowadzają nas w tło zagadnienia w tym jego historię, przedmioty
(naczynia do karmienia, które były używane w tym celu na przestrzeni kilku tysięcy lat (powyżej
3000). Obejmuje to między innymi kulturę Sumerów, okres hellenistyczny, rzymski, a także czasy nam
bliższe XIX i XX wiek do współczesności.

Z butelek dostępnych ostatnio a naszym rynku Doktorantka bada i komentuje szczegółowo ok. 10
przykładów. Rozważa występujące w nich specyficzne zagadnienia zdrowia oraz komfortu fizycznego
i psychicznego dziecka i matki. Porusza, co oczywiste sprawy dozowania także utrzymywania
odpowiedniej temperatury, mycia, sterylizacji i wielu innych.
Swój przegląd istniejących rozwiązań doktorantka doprowadza do jednego z najnowszych
produktów, a mianowicie butelkę Nano-bebe, która kontynuuje jednak tradycyjny podział na
smoczek i butelkę ze standardowym smoczkiem.

Niejako w dyskusji z tym rozwiązaniem stawia w swojej koncepcji następny krok dążąc do
opracowania butelki-przedmiotu-butelki zbliżonego nie tylko kształtem fakturą
(„organoleptycznością”), czyli innymi pozostałymi fizycznymi cechami do piersi kobiecej. Reasumując
projektantka formułuje tezę (i ~ą materializuje) o potrzebie takiego ukształtowania butelki-
dozownika, aby jego kształt, cała fizyczność, sposób manipulacji, „obustronność”, cała ergonomia
karmienia były możliwie najbliższe naturalnym. Wszystko to w celu redukcji procesów adaptacji
szczególnie uciążliwego dla matki- (opiekunki) zjawiska odrzucania butelki przez niemowlę.
W interesujący i wyczerpujący sposób omawia Doktorantka tło kulturowe procesu karmienia piersią
szczególnie w warunkach współczesnej cywilizacji miejskiej ( np. karmienie w miejscach publicznych
itd.)

Tak jak wspomniałem powyżej projekt Autorki stanowi wynik analizy kształtu (kształtów w całej ich
róznorodnościO piersi kobiecych, samego procesu laktacji w aspektach fizjologicznym i
psychologicznym.

Przedstawione materiały tekstowe dokumentacja szkicowa i rysunkowa (wymiarowa), skany 3D,
fotografie dokumentacja badań użytkowniczek konsultacje lekarskie wskazują na wypracowanie
własnej dostosowanej do tematu metody badawczej, umiejętność analizy danych, dokonywania
syntezy przed projektowej oraz formułowania założeń do projektowania . Widać, że Doktorantka
posiadła wiedzę i sprawność-panowanie nad tym złożonym procesem, co niewątpliwie będzie
skutkowało w jej dalszych działaniach badawczo projektowych.
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Dobrze sformułowane założenia projektowe przewidują zaprojektowanie nowego typoszeregu
dozowników do karmienia niemowląt ułatwiających „przestawienie” niemowlęcia z karmienia
naturalnego na butelkowe.

Tak jak się to często zdarza w różnych rodzajach projektowania tworzenie koncepcji, czysto intuicyjna
wizja rozwiązania (pomysł) wyprzedza proces badawczy, ukierunkowuje go, także wpływa na
zbieranie informacji-obserwacje, a nawet tworzenie pewnych pomysłów i uogólnień. Można
zaryzykować twierdzenie, że jest to specyfika badań w wielu zawodach projektowych o podłożu
funkcjonalnym, w tym projektowania wzorniczego, jak sama Autorka pisze (dokonując swoistej auto
analizy).Podobne zjawisko wystąpiło także w omawianym przypadku. Pierwsze notacje koncepcji
przedstawiła Doktorantka na szkicu na st. 85 opracowania.

W rezultacie szeroko zakrojonych badań-prac przedprojektowych Doktorantka przedstawiła
możliwości czterech koncepcji, które szczegółowo analizowała, odrzucała i konsekwentnie
przechodziła do następnych.
Pierwszą koncepcję stanowiła idea spersonalizowanego urządzenia do karmienia niemowląt
polegającego w jego podstawowej części na odwzorowaniu realnej niepowtarzalnej piersi konkretnej
matki cow konsekwencji określało formę i wielkość podstawowej („karmiącej”) części dozownika.
Takie rozwiązanie jest już obecnie możliwe (albo zbliża się do możliwości realizacyjnych szczególnie w
aspekcie technologii materiałów medycznych), może być jedynie trudne wdrożeniowo,
organizacyjnie i kosztowne, a więc nie dostępne dla wielu potencjalnych użytkowniczek. Pełny
program produktu obejmował cały proces użytkowy, napełnianie, chwytanie, trzymanie, pomiar
objętości płynu, właściwości samo-grzewcze oraz inne kompatybilne dodatki.

Druga koncepcja polegała na zaprojektowaniu typoszeregu butelek opartych na trzech
wyselekcjonowanych w trakcie badań różnych wielkościach i typach ) piersi, lecz została ona
porzucona z uwagi na informacje medyczne wskazujące wyraźnie na to, ze wielkość piersi nie ma
wpływu na ilość wytwarzanego mleka, dlatego też ta droga myślenia okazała się nie rozwojowa.

Koncepcja trzecia zakładała funkcjonowanie typoszeregu butelek o jednakowej wielkości, a zmiennej
objętości, co realizowano przez odpowiedni kształt wieczka. Wydaje się, że zarówno koncepcja druga
jak i trzecia stanowiły próbę rozwiązania tego samego problemu „ale z innej strony. Cenna jest z
punktu widzenia oceny tej pracy aktywność metodologiczna, próba myślenia wielowariantowego tak
istotnego dla wszelkich działań projektowych generowanie koncepcji i ich racjonalna weryfikacja.

Koncepcja czwarta dotyczy głównie „bazy matki”-podstawy dozownika z propozycjami kształtu od
owalnego do okrągłego. Decyzje co do wyboru kształtu okrągłego autorka uznała za właściwą ( z czym
się zgadzam) głównie jak sądzę z uwagi na łatwość mechanicznego zamykania i otwierania oraz
uszczelnienie (oring). Pozostałe cechy tego urządzenia Doktorantka precyzyjnie i używając trafnych
sformułowań omówiła wyczerpująco w tekście.

Końcowa postać produktu (koncepcja piąta) projekt spersonalizowanego „biologicznego-
naturalnego” dozownika pod nazwą „New Eve” naśladuje zarówno cechy anatomiczne piersi w
sensie kształtu „jaki materialne- zmysłowe- organoleptyczne . Dotyczy to miedzy innymi ciepłoty
mleka, miękkości piersi-dozownika uzyskanej dzięki zróżnicowaniu grubości użytego tworzywa
(pewnego rodzaju silikonu) pomiędzy podstawą a jego szczytem otoczką sutkową i „sutkiem”.
Koncepcja zbliżania się do natury (tytułowego spersonalizowania ) polega również na zróżnicowaniu
ilości samych otworów sutkowych w zależności (dostosowaniu) do wieku niemowlęcia, jak również
rodzaju mleka (modyfikowane lub naturalne).
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Dozownik-produkt składa się z trzech podstawowych części; korpusu, spodu oraz wieczka. Całość
zrealizowana jest w rzucie poziomym na planie koła. Wielkość oprócz opisanych uprzednio
uwarunkowań wynika z pojemności oszacowanej wg. danych medycznych na 200 ml. Wymiary
urządzenia to: średnicallsmm, a wysokość z wieczkiem 110 mm, co sprawia, że produkt jest łatwy
do trzymania i manipulowania nim. Zwarta forma urządzenia dozownika dobrze odzwierciedla jego
funkcje, tworząc z niego czytelny charakterystyczny rozpoznawalny,, znak przedmiotowy”.
Pomimo, że omawiany dozownik został opatentowany jako wynalazek (tak w sensie użytkowym jaki
technicznym) jednak wydaje się „że z uwagi naw/wym. cechy charakterystyczne samej formy
powinien on być objęty odrębną ochroną jako wzór przemysłowy (w sensie plastycznym).
Doktorantka przedstawiła w sposób syntetyczny i zrozumiały dla różnych specjalizacji opis wraz z
niezbędnymi wizualizacjami w tym rysunkami zdjęciami, modelami przestrzenno —funkcjonalnymi z
różnych faz modelowania i przed-prototypowania zrealizowanego finalnie w druku 3D w firmie
Prosolution na maszynie Object 500 Connex 3. Na podstawie tych danych oraz projektu autorka
dokonała wstępnego rozpoznania możliwości produkcyjnych, w tym technologii, docelowych
materiałów oraz najnowszych wtryskarek wielo- komponentowych.

Z punktu widzenia projektowania wzorniczego w kategoriach ogólnych wartość omawianego
projektu polega wg. mnie głownie na:

1. Umiejętności dojścia —uzyskania jakości funkcjonalno-użytkowej, konstrukcyjno —technicznej,
oraz formalno- plastycznej w jednym dziele. Oznacza to umiejętność „panowania nad
formą”.

2. Wypracowaniu i udowodnieniu słuszności i skuteczności przyjętej metody pracy, która może
mieć zastosowanie do innych działań projektowych.

3. Powiązania procesu projektowania z szeroko rozumianym humanistycznym kontekstem,
także z biologią, medycyną. Szerokość zagadnienia ujawniła konieczność, a jednocześnie
umiejętność uprawiania przez autorkę swoistej „refleksji uogólniającej”, wyjścia poza
ortodoksyjne metody projektowania, teoretyzowanie również przez wykorzystywanie
doświadczeń osobistych.

Podsumowując ocenę omówionego powyżej opracowania pt.” Studium projektowe
spersonalizowanego dozownika pokarmy dla niemowląt” wykonanego jako dzieło- rozprawa
doktorska przez Kandydatkę p. mgr. Beatę Nikołajczyk-Miniak uważam „że spełnia ono, a nawet
wykracza poza wymogi stawiane tego rodzaju pracom w wyższym szkolnictwie artystycznym
(plastycznym) o profilu projektowym.

Uzupełnieniu tej oceny jestem przekonany, że należy również w syntetyczny sposób
skomentować pozostałe obszary aktywności Doktorantki, szczególnie, że jest ona pracownikiem
uczelni oraz aktywnym członkiem jej społeczności. Warto uświadomić sobie zakres i skalę jej
działalności jako projektantki i nauczycielki akademickiej wciągu siedmiu lat od czasu ukończenia
studiów. W tym czasie

Uczestniczyła ona w około 30 przedsięwzięciach projektowych i realizacjach. Współpracowała
dydaktycznie z kilkoma pracownikami macierzystego wydziału między innymi z dr. Rafałem
Dobruchowskim, prof. Małgorzatą Wyszogrodzką-Trzcinką, mgr. Grzegorzem Sowińskim, z dr.
hab. Mariuszem Włodarczykiem prof. ASP oraz w wielu przedsięwzięciach edukacyjnych,

4

warsztatach i konferencjach. Wszystkie te aktywności zostały bardzo szczegółowo-rzetelnie w
sposób przekonujący opisane i udokumentowane fotograficznie w portfolio.

Proste wyliczenie wskazuje, że średnio rocznie Doktorantka uczestniczyła w 4 do 5 dużych
przedsięwzięciach związanych z uprawianiem dwóch zawodów projektantki i nauczycielki
akademickiej, co ukazuje nam intensywność jej pracy i zaangażowania.
W dziedzinie projektowania funkcjonalno- plastycznego wykonała, włączając w to dyplom
magisterski kilka opracowań opartych na wykorzystaniu do różnych celów tektury falistej
(moduły wystawiennicze, elementy wnętrzarskie, zabawki).
W dziedzinie wystawiennictwa, aranżacji wnętrz autorka wykonała i zrealizowała ok. S projektów
w dziedzinie grafiki użytkowej dotyczy to opraw graficznych konferencji, plakatów oraz znaków
graficznych i identyfikacji (kilkanaście opracowań).
Tematów typowo produktowych -wzorniczych łącznie z projektem przedstawionym w tym
przewodzie, cztery opracowania, w tym:
- projekt koncepcyjny wielofunkcyjnego pojazdu rekreacyjnego
- projekt koncepcyjny urządzenia do rehabilitacji odcinka szyjnego kręgosłupa we współdziałaniu

z Politechniką Łódzką
- projekt kolorystyki i grafiki dla wózków niemowlęcych dla firmy Tutek.

W wyniku prowadzenia w/wym. prac projektowych Doktorantka zdobyła poważny zasób
doświadczeń praktycznych, metodycznych i teoretycznych, także z obszaru kontaktu projektanta
z użytkownikami i innymi specjalistami uczestnikami procesu projektowego. Miało to
niewątpliwie poważny wpływ na dojrzałość i wysoki poziom jej rozprawy doktorskiej, jak
również będzie miało pozytywne konsekwencje dla jej dalszego rozwoju projektanckiego i
dydaktycznego.

W podsumowaniu caloksztaltu przesłanego mi opracowania, a szczególnie ze stanowiqcq
podstawę niniejszego przewodu pracq doktorskq pt. „Studium projektowe spersonalizowanego
dozownika pokarmu dla niemowlqt” opracowana przez p. mgr. Beatę Nikolojczyk -Miniak
z przekonaniem stwierdzam, że z godnie z art.13 ust. z dn.14 marca 2003 r. o stopniach i tytule
naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki Kandydatka w pełni spelnia warunki do
otrzymania stopnia doktora w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki projektowe.

Wojciech Wybieraiski